INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

     INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

________________________________________________________________________________

EDITAL 067/2014
5ª CONVOCAÇÃO PARA A 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS, PARA

A FUNÇÃO DE TUTOR PRESENCIAL E A DISTÂNCIA, PARA ATUAÇÃO NO CURSO

TÉCNICO EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS, REGIDO PELO EDITAL Nº 11/2014.

 ________________________________________________________________________________

Dispõe sobre a 5ª convocação para a 2ª fase do

Processo Seletivo de bolsistas, para a função de

tutor presencial e a distância, para atuação no

curso técnico em Transações Imobiliárias,

conforme Resolução CD/FNDE n° 18, de 16 de

junho de 2010.

O Diretor de Educação a Distância, nomeado por força da Portaria IFPR n° 93, de 04 de

fevereiro de 2014, no exercício de suas atribuições e competências, torna público a 5ª

CONVOCAÇÃO PARA A 2ª FASE do edital n° 11/2014 e estabelece o que segue:

1. Conforme a orientação da Comissão Julgadora, considerando o percentual ínfimo de

comparecimento dos candidatos convocados pela 4ª convocação; considerando a

necessidade de contratação de tutores a distância para darem suporte ao Curso Técnico

em Transações Imobiliárias que iniciou em setembro de 2014; considerando que não serão

reconvocados aqueles que se apresentaram e não apresentaram a documentação exigida

pelo edital n° 11/2014; considerando que serão reconvocados somente aqueles que não

compareceram na 4ª apresentação; considerando que administração pública deve

preservar a eficiência do serviço público, dispõe:

2. Neste ato reconvoca os candidatos, abaixo listados, para compareceram à entrevista,

munidos de documentos conforme dispõe os itens 2 e 3 ambos deste edital, no dia 03 de

novembro de 2014, no horário compreendido entre as 14h até as 15 horas, no endereço

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

situado na Rua 19 de Novembro, nº 175, em Pinhais/PR (Secretaria de

Desenvolvimento da Prefeitura de Pinhais), telefone (041) 3912-5688.

Classificação Candidato Função Nota

             61 SILMARA VELOSO SILVA tutor à distância 7,00

61 CHARIZI MARA RIBAS VIGANO tutor à distância 7,00

61 SANDRA MARA SCHROEDER LOPES tutor à distância 7,00

61 CRISTIANE VIEIRA PROENCA MIAMOTO tutor à distância 7,00

66 KARINA INES PALUDO tutor à distância 6,90

68 ELAINE CRISTINA MATEUS tutor à distância 6,70

68 SIMONE DE FÁTIMA DEODATO JANUARIO tutor à distância 6,70

70 ROSELIS MARION JUSTUS tutor à distância 6,60

72 LUCIANA MIYUKI IKOMA tutor à distância 6,50

72 LETÍCIA PEREZ DA COSTA tutor à distância 6,50

75 ANA PAULA DE ALMEIDA SANTOS tutor à distância 6,40

75 GRACIELE GLAP tutor à distância 6,40

77 ELISSEU SANTANA tutor à distância 6,30

78 ELIANDRA MARIA ZANDONÁ ALBERGUINI tutor à distância 6,20

78 DENIZE TERESINHA CARVALHO tutor à distância 6,20

78 EMERSO CRISTANI DA CUNHA tutor à distância 6,20

82 VERA LÚCIA FERREIRA tutor à distância 6,10

82 LINDADIR ILAIR SOARES tutor à distância 6,10

82 PAULINE HENRIQUE FERNANDES tutor à distância 6,10

82 HELDER AUGUSTO PIOTROWSKI tutor à distância 6,10

86 ELIANE CRISTINA PEREIRA tutor à distância 6,00

86 VALDIRENE GONÇALVES TEIXEIRA tutor à distância 6,00

86 IDI CACHIONE ROSSI tutor à distância 6,00

86 PRISCILLA ALVES DA SILVA PINHEIRO tutor à distância 6,00

90 JOSELEI BAGGIO MELIM tutor à distância 5,70

90 MARISA DANIELE SCHERER tutor à distância 5,70

90 SUMÁLIA DE SALES FIGUEREDO tutor à distância 5,70

93 EDUARDO LUIZ BACCARIN COSTA tutor à distância 5,60

93 MARCELO SILVEIRA SIQUEIRA tutor à distância 5,60

96 ROSELI CATARINA THOMAS tutor à distância 5,50

96 SUZELI FERNANDES SILVEIRA tutor à distância 5,50

96 ANDRE AMARAL SILVA tutor à distância 5,50

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

96 EUGENIO ALBERTO BELUSKI tutor à distância 5,50

96 CRISTIANO SOARES PEREGO tutor à distância 5,50

96 DAIANE APARECIDA NUNES DE LIMA tutor à distância 5,50

96 ADRIANE DE MELLO tutor à distância 5,50

96 ANDREZA FORNAZARI DA SILVEIRA tutor à distância 5,50

96 CASCIA REGINA OLIVEIRA ARRUDA tutor à distância 5,50

96 ADRIANA DOMINGUES DE SOUZA tutor à distância 5,50

108 ANDRÉA CRISTINA FERREIRA PINTO tutor à distância 5,40

109 FABIANA HASS MAIA tutor à distância 5,20

109 RUTE REGINA FERREIRA MACHADO DE tutor à distância 5,20

109 ANDERSON ROSSI BIANCHINI tutor à distância 5,20

109 MICHAEL DIONISIO DE SOUZA tutor à distância 5,20

109 MIRIAM ROSA TORRES tutor à distância 5,20

109 MARCELO MAIA tutor à distância 5,20

115 DANUZI ADRIANE ENGEL tutor à distância 5,10

115 MARIA VANI LOPATKO CORREIA tutor à distância 5,10

115 ROBERTO WILSON ALMEIDA tutor à distância 5,10

115 LUCILENA ALVES SOBRINHO tutor à distância 5,10

115 PAULO SERGIO FILIPIM tutor à distância 5,10

115 CAMILA PEREIRA CORTIANO tutor à distância 5,10

115 HELDER TEODORO DE CASTRO tutor à distância 5,10

115 ELAINE APARECIDA DE LUCENA tutor à distância 5,10

124 MARIA CRISTINA GIOVANNETTI ALVES tutor à distância 5,00

124 ANA CRISTINA SCORUPA TEIXEIRA tutor à distância 5,00

124 ALEXANDRO STELLA tutor à distância 5,00

124 VILMAR MARQUES tutor à distância 5,00

124 VERA LUCIA PILAN tutor à distância 5,00

124 SILMARA APARECIDA DO NASCIMENTO tutor à distância 5,00

124 TATIELE SANTOS DE LIMA tutor à distância 5,00

124 MARCIANITA LOPATA DE LIMA tutor à distância 5,00

124 JULIANA CRISTINA POMPEU SANTOS tutor à distância 5,00

124 LILIANE CRISTINA MACIEL PAN tutor à distância 5,00

124 MICHELLE RIEMER DO NASCIMENTO tutor à distância 5,00

124 ELAINE APARECIDA APOLINÁRIO tutor à distância 5,00

137 CARLA DE FATIMA KUCZMARSKI tutor à distância 4,90

139 LEOMAR VALMORBIDA tutor à distância 4,80

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

140 JACQUELINE MARQUES LARA DE ALMEIDA tutor à distância 4,70

141 ARIEL GUSTAVO ZUQUELLO tutor à distância 4,60

141 JEAN CARLO MIORANZA tutor à distância 4,60

141 FRANCKLIN DE SÁ LIMA tutor à distância 4,60

141 CARLA CRISTIANE SOKULSKI tutor à distância 4,60

141 LIDIANE CARLA DE OLIVEIRA GASPARELO tutor à distância 4,60

146 RAFAELA CATANEO MAGRO DEODORO tutor à distância 4,50

147 DOUGLAS PAULO SALASAR tutor à distância 4,50

148 MARLI KLEIN VALASKI tutor à distância 4,40

149 MARIA APARECIDA RUELLA CHIRÉIA tutor à distância 4,30

150 EVERTON FERREIRA LEITE tutor à distância 4,20

151 LEOZIRA FLORENCIO tutor à distância 4,10

151 MARLENE PEREIRA GIL FILHA tutor à distância 4,10

151 NOEMIA EUZÉBIO VIEIRA tutor à distância 4,10

151 FERNANDA MAZUCO DE ABREU tutor à distância 4,10

151 LORIZE DE FÁTIMA VOLOXKI tutor à distância 4,10

51 VANESSA QUEIROZ SANZOVO tutor à distância 4,10

151 GABRIELA CARPEJANI tutor à distância 4,10

158 THAIS DE CAMARGO DAVI tutor à distância 4,00

158 ZELIA ARAUJO DA SILVA FILHA tutor à distância 4,00

158 WANDER GONÇALVES tutor à distância 4,00

158 ANA LUCIA METCHKO LEÃO tutor à distância 4,00

158 ROSELI BREGANTIN BARBOSA tutor à distância 4,00

158 KELLY KIYOMI MATSUMURA KANABUSHI tutor à distância 4,00

158 GISLAINE BURAKI tutor à distância 4,00

158 TALITA MIDORI MOURA INABA tutor à distância 4,00

158 ISABELA DE ANDRADE tutor à distância 4,00

158 LILIAN FREIRE DE OLIVEIRA tutor à distância 4,00

158 MARCIO ANDRADE RODRIGUES tutor à distância 4,00

158 LEONILDA MARIANO SILVEIRA tutor à distância 4,00

158 FLAVIE DANIELE ESTEVES STACECHEN tutor à distância 4,00

158 ANDREIA REGINA DE ALMEIDA RAMOS tutor à distância 4,00

158 MARIA ANGELA SOUZA SANTOS tutor à distância 4,00

175 FRANCISCO CENILDO DA COSTA FILHO tutor à distância 3,60

175 ZENILDA VICENTE RIBEIRO DA SILVA tutor à distância 3,60

175 GUSTAVO FELIPE DE MELLO tutor à distância 3,60

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

178 ROSELI PACHECO LIMA tutor à distância 3,50

178 LEÔNIDAS DE PAIVA JUNIOR tutor à distância 3,50

178 ELOMAR MORAES tutor à distância 3,50

178 LUCAS BORSATO FOGAÇA tutor à distância 3,50

178 LAYRANE TEMISTOCLE BERGAMO tutor à distância 3,50

178 EMERSON PUCHA DE MORAIS tutor à distância 3,50

178 MARIA DAISE TASQUETTO RECH tutor à distância 3,50

178 IRENE DE ALMEIDA E SILVA tutor à distância 3,50

178 EDIMÁRCIA LIMA APOLINÁRIO DA ROSA tutor à distância 3,50

188 TAINARA CHENTE MENEZES tutor à distância 3,40

188 TATIELLE CUSTÓDIO ALVES tutor à distância 3,40

188 BIBIANE MACHADO DA SILVA tutor à distância 3,40

191 KARINA CAVALCANTI COELHO tutor à distância 3,30

192 JULIANA LINZMAYER tutor à distância 3,20

192 GRACIELE CARDOSO LUKASAK tutor à distância 3,20

192 SCHEILA RAMOS DA SILVA AMORIM tutor à distância 3,20

195 MARIA CAROLINA CASONATO POSSANI tutor à distância 3,10

195 PETERSON DA SILVA GOMES tutor à distância 3,10

197 JONAS RODRIGUES DA SILVA tutor à distância 3,10

197 WILSON JOSE DE SOUZA tutor à distância 3,10

197 ADALBERTO RODRIGUES JUNIOR tutor à distância 3,10

200 MARI MARCIA MORAES HALMA tutor à distância 3,00

200 AMANDA ABGAIL DA SILVA tutor à distância 3,00

200 MAURÍCIO JOSÉ MATRAS tutor à distância 3,00

200 DEIVID ALESSANDRO INÁCIO DUARTE tutor à distância 3,00

200 GRASIELA ANDREA DA SILVA tutor à distância 3,00

200 EVERALDO FERREIRA DE ALMEIDA tutor à distância 3,00

200 KAYANE RONDON DE SOUZA tutor à distância 3,00

200 MEL VON LINSINGEN VERMEULEN tutor à distância 3,00

200 MAYCON ALEX ROSSI tutor à distância 3,00

200 ANTÕNIO DUARTE DE PAULA FILHO tutor à distância 3,00

200 FILIPE PEDROSO tutor à distância 3,00

200 RODOLFO MARQUES DE OLIVEIRA tutor à distância 3,00

200 VAGNER LEITE TERRA CHEDER tutor à distância 3,00

200 CIBELE LUISE FERMIANO tutor à distância 3,00

200 KEILA CRISTINA BANDEIRA CHAVES tutor à distância 3,00

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

200 HEITOR CAZIONATO POSSANI tutor à distância 3,00

200 SHARISY APARECIDA HENZ tutor à distância 3,00

200 JACIANE HONORIO tutor à distância 3,00

200 LÚCIO LOPES RAUPP tutor à distância 3,00

200 LUIS HENRIQUE LEMES tutor à distância 3,00

200 ROSE MARI MARQUES DIAS PIASSA tutor à distância 3,00

200 VIVIANA SIMARA FRANZ tutor à distância 3,00

200 LILIANE PRESTES DE OLIVEIRA tutor à distância 3,00

225 NICOLI SCOTTI DE MELLO tutor à distância 2,70

226 ANNA CLARA MOTA DUQUE tutor à distância 2,70

227 ELOISA PARACHEN tutor à distância 2,60

228 AMANDA CRISTINA DE OLIVEIRA tutor à distância 2,60

228 LUCIANA DE CASTRO COSTA LEAL tutor à distância 2,60

230 MARIA APARECIDA BORDIN BARRETO
TRAPP

tutor à distância 2,50

230 DILMA SOARES DOS SANTOS tutor à distância 2,50

230 LOURDES BILCHES MARUN tutor à distância 2,50

230 TATIANE CRISTINA CORTIZO PENELAS tutor à distância 2,50

230 TAYLA GONÇALVES DE SOUZA tutor à distância 2,50

230 CRISTINA TURAZZI PEIXOTO tutor à distância 2,50

230 FRANCIELLE NENEVE tutor à distância 2,50

230 CÍNTIA HERTHAL MOREIRA DE MOURA tutor à distância 2,50

230 DALICIANA ANTUNES CORREA tutor à distância 2,50

240 LUIZ DA SILVA MELO tutor à distância 2,20

240 JOSE AUGUSTO JUSTINO tutor à distância 2,20

242 MÁRCIO JEAN SZEREMETA SPAK tutor à distância 2,10

242 MARILEI MENDES DA CRUZ tutor à distância 2,10

242 NATALIA NAOME OSHIRO tutor à distância 2,10

242 CARLA BEATRIZ COSTA SILVA tutor à distância 2,10

242 GLEISA OPALOSKI tutor à distância 2,10

242 DANIELE GRACIANE DE SOUZA tutor à distância 2,10

242 ELLI CRISTINA CONTINI tutor à distância 2,10

242 GISLAINE APARECIDA VAZ BOGUTE tutor à distância 2,10

242 MARCIA GHISI tutor à distância 2,10

242 MÁRCIA FERREIRA LUZ tutor à distância 2,10

254 CLAUDIA INES ECKSTEIN MARTINS tutor à distância 2,00

254 KARLA ANDREA DE PAULA LEITE tutor à distância 2,00

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

254 JOÃO MANOEL BARBOSA tutor à distância 2,00

254 FERNANDA ROBERTA CASTANHO tutor à distância 2,00

254 ALINE FRANCIELLE FARIA SANTOS MENDES tutor à distância 2,00

254 GISELLE ALBINO FERNANDES tutor à distância 2,00

254 MARCELO DA SILVA SOARES tutor à distância 2,00

254 JAIME DE JESUS RODRIGUES tutor à distância 2,00

265 MÁRCIO JEAN SZEREMETA SPAK tutor à distância 1,60

266 EVANDO LEWIS tutor à distância 1,50

266 SUELLEN DA COSTA SOUZA tutor à distância 1,50

266 ARCILENE BORTOLINI tutor à distância 1,50

266 MELISSA RICARDO PINTO tutor à distância 1,50

266 RAFAEL HENRIQUE MOREIRA SANDESKI tutor à distância 1,50

271 MAYRA THAILISE IURKIW tutor à distância 1,30

271 CAMILA CASTELIANO PEREIRA tutor à distância 1,30

273 CESAR ARTHUR SINKOC DE ASSIS tutor à distância 1,20

273 YOHAN ISE LEON tutor à distância 1,20

273 JESSICA PEDROSA MANDELLI tutor à distância 1,20

277 PAMELA BINDA tutor à distância 1,10

277 MATEUS CORREA LEITE tutor à distância 1,10

277 RAFAELA RODRIGUES CARNEIRO tutor à distância 1,10

277 SUZIMAR CRISTINA GONÇALVES DE
BASTOS

tutor à distância 1,10

277 JOSEANE PATRICIA ARENT tutor à distância 1,10

277 MARCIA DE OLIVEIRA SANCHES tutor à distância 1,10

277 GRACIELLE COZER tutor à distância 1,10

284 VALDIR DE OLVEIRA tutor à distância 1,00

284 RUDNEY CARLOS DE PAULA CARTOLARI tutor à distância 1,00

284 NIUSA VIEIRA DE OLIVEIRA tutor à distância 1,00

284 RAFAEL ALEXANDRE AMORIM tutor à distância 1,00

284 AMANDA PIEKARSKI tutor à distância 1,00

284 ALESSANDRO CRUPZACKI tutor à distância 1,00

284 CAMILA DA SILVA FERNANDES DE
OLIVEIRA

tutor à distância 1,00

284 BRUNA FRANCISCO DE JESUS tutor à distância 1,00

284 KARINA PEREIRA GIMENEZ tutor à distância 1,00

284 VALDIR KLEIN PENTEADO DOS SANTOS tutor à distância 1,00

284 HENRIQUE DA SILVA BRUNKOW tutor à distância 1,00

284 LUCIANO MACHADO DA SILVA tutor à distância 1,00

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

284 JOSIANE GOMES DA SILVA tutor à distância 1,00

284 LILIAN CRISTINA FONTANA CORREA tutor à distância 1,00

284 MAURO CESAR UCHIDA tutor à distância 1,00

284 MARCELO RIBEIRO tutor à distância 1,00

303 ZENIR GROBS tutor à distância 0,70

303 ANDRIELLE CRISTINA DA SILVA PRIMIANO tutor à distância 0,70

305 ERICKSON GLAUCO DE SOUZA tutor à distância 0,50

305 ADONALDO DE SOUSA PEREIRA tutor à distância 0,50

305 ALVENY DO ROCIO MENDES tutor à distância 0,50

305 JAIME AIRTO BORTOLINI tutor à distância 0,50

305 JESSICA BRISOLA STORI tutor à distância 0,50

305 ADERLAINE PEREIRA DE BASTOS tutor à distância 0,50

305 JENIFFER MAYARA RIBEIRO tutor à distância 0,50

305 MARCEL DOS SANTOS tutor à distância 0,50

305 OLIVIO ROSA GOES FILHO tutor à distância 0,50

305 MAÍSA DE OLIVEIRA tutor à distância 0,50

305 ALEXANDRE JOSE FERRARI tutor à distância 0,50

305 VOLNEI DILL tutor à distância 0,50

305 BRUNA APARECIDA DE ALMEIDA RAMOS tutor à distância 0,50

3. Segundo dispõe o item 5.5, do edital n° 11/2014, a segunda fase, de caráter classificatório

e eliminatório, contempla a entrevista, que consiste na apresentação do candidato

convocado no local previamente designado por esta instituição, onde será verificada a

idoneidade da comprovação da titulação e experiências descritas no ato da inscrição,

devendo apresentar os documentos descritos no item 6.2 e a comprovação da experiência

se dará por meio do item 6.3 ambos do edital n° 11/2014 e transcritos abaixo.

“6.2 O candidato convocado para a entrevista, deverá comparecer no local e horário

indicado no edital de convocação para segunda fase, munido dos seguintes documentos e

suas respectivas fotocópias, conforme especificado no item 6.4:

a) Carteira de Identidade (RG);

b) Documento de Cadastro de Pessoa Física (CPF);

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

c) Diploma do Curso de Nível Médio requisitado para a função pretendida, conforme o item

2.3 deste Edital;

d) Diploma de Graduação, Certificado de Pós-Graduação, Mestrado ou Doutorado;

d) Atestados/Declarações de experiência pedagógica mínima exigida conforme o item

2.3 deste Edital;

e) Comprovação de experiência na área escolhida (disciplina);

f) Comprovação das publicações científicas;

g) Certificado de cursos participados.”

“6.3 A comprovação da experiência profissional se dará por meio de:

6.3.1. Poder Público:

a) Documento expedido pelo Poder Federal, Estadual ou Municipal, conforme o

âmbito da prestação da atividade, em papel timbrado, com carimbo do órgão

expedidor, datado e assinado pelo Departamento de Pessoal/Recursos Humanos da

Secretaria de Administração que comprove a experiência específica a ser considerada

para fins de prova de experiência em docência E,

b) Declaração expedida pela chefia imediata relatando as atribuições exercidas no

respectivo cargo/período.

6.3.2. Iniciativa Privada:

a) Cópia de contrato de trabalho OU carteira de trabalho (páginas de identificação

com foto e dados pessoais e registro do(s) contrato(s) de trabalho) E,

b) Declaração que comprove a experiência específica devidamente assinada pelo

responsável contendo obrigatoriamente o CNPJ do empregador, o nome do cargo

ocupado pelo candidato e suas atribuições.”

4. Deverá o candidato entregar no ato da entrevista todos os documentos listados nos itens

6.2 e 6.3 transcritos acima. Os documentos apresentados poderão ser fotocópias legíveis

autenticadas em cartório ou fotocópias simples, sendo que nesta hipótese serão exigidos

os documentos originais para conferência, conforme dispõe o item 6.4, do edital n°

11/2014.

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

5. O comparecimento à entrevista ocorrerá a expensas do candidato.

Curitiba – PR, 24 de outubro de 2014.

*o original encontra-se assinado no EaD/IFPR.

FERNANDO ROBERTO AMORIM SOUZA

Diretor de Educação a Distância
Instituto Federal do Paraná

Portaria n.º 93 de 04/02/201